



Prefeitura Municipal de Platina

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ Nº 44.543.999/0001-90

Site: www.platina.sp.gov.br - e-mail: pplatina@femanet.com.br

Rua João de Souza Martins, 550 - Fones/Fax: (18)3354-1261/3354-1182 - CEP 19.990-000 - Platina / SP

OBRA: Execução de 2.250,90 m² de Recapeamento Asfáltico

LOCAL DE INTERVENÇÃO: Rua Davina Inocência de Oliveira, Rua Prefeito Nestor de Souza Pereira, Rua Azarias Gomes Ferreira e Rua Joaquim Miguel de Souza Mello.

BDI ADOTADO: 23,50%

Fonte: SINAPI 15/01/2022, CPOS 183/2021, DER 31/12/2021 - COM DESONERAÇÃO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Proposta Inicial

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Preço Unitário c/ BDI 23,50%	Total
1.0			Serviços Preliminares					
1.1	SINAPI	99814	Limpeza de superfície com jato de alta pressão. AF_04/2019	m ²	2.250,90	R\$ 1,92	R\$ 2,37	R\$ 5.337,33
1.2	CPOS	02.08.050	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	m ²	1,50	R\$ 154,61	R\$ 190,94	R\$ 286,42
1.3	cotação		Mobilização/desmobilização de equipamentos	unid.	2,00	R\$ 5.400,00	R\$ 6.669,00	R\$ 13.338,00
Subtotal do item 1.0.:								R\$ 18.961,75
2.0			Recapeamento Asfáltico					
2.1	CPOS	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	m ²	2250,90	R\$ 6,41	R\$ 7,92	R\$ 17.818,91
2.2	CPOS	54.03.210	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado a quente - CBUQ	m ³	67,53	R\$ 1.401,00	R\$ 1.730,24	R\$ 116.837,58
2.3	SINAPI	95875	Transporte com caminhão basculante de 10,0 m ³ , em via urbana pavimentada, DMT até de 30 Km. (unidade: m ³ x Km). AF_07/2020	m ³ xkm	1992,05	R\$ 1,67	R\$ 2,06	R\$ 4.108,50
Subtotal do item 2.0.:								R\$ 138.764,99
3.0			Sinalização Viária					
3.1			Sinalização Horizontal					
3.1.1	CPOS	70.02.001	Limpeza, pré marcação e pré pintura de solo	m ²	38,49	R\$ 66,50	R\$ 82,13	R\$ 3.161,09
3.1.2	CPOS	70.02.010	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	m ²	38,49	R\$ 27,79	R\$ 34,32	R\$ 1.321,00
Subtotal do Item 3.1.:								R\$ 4.482,09



Prefeitura Municipal de Platina

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ Nº 44.543.999/0001-90

Site: www.platina.sp.gov.br - e-mail: pplatina@femanet.com.br

Rua João de Souza Martins, 550 - Fones/Fax: (18)3354-1261/3354-1182 - CEP 19.990-000 - Platina / SP

OBRA: Execução de 2.250,90 m² de Recapeamento Asfáltico

LOCAL DE INTERVENÇÃO: Rua Davina Inocência de Oliveira, Rua Prefeito Nestor de Souza Pereira, Rua Azarias Gomes Ferreira e Rua Joaquim Miguel de Souza Mello.

BDI ADOTADO: 23,50%

Fonte: SINAPI 15/01/2022, CPOS 183/2021, DER 31/12/2021 - COM DESONERAÇÃO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Proposta Inicial

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Preço Unitário c/ BDI 23,50%	Total
3.2			Sinalização Vertical					
3.2.1	SINAPI	13521	Placa de aço esmaltada para identificação de rua, * 45 cm x 20 cm	unid.	8,00	R\$ 92,83	R\$ 114,65	R\$ 917,16
3.2.2	SINAPI	34723	Placa de sinalização em chapa de aço n. 16 com pintura refletiva	unid.	5,00	R\$ 350,00	R\$ 432,25	R\$ 2.161,25
3.2.3	SINAPI	101173	Estaca broca de concreto, diâmetro de 20,0 cm, escavação manual com trado concha, com armadura de arranque. Af. 05/2020.	m	4,50	R\$ 56,90	R\$ 70,27	R\$ 316,22
3.2.4	SINAPI	21014	Tubo de aço galvanizado com costura, classe leve, DN 65 mm (2 1/2"), E = 3,35 mm*, 6,23* kg/m (NBR 5580)	m	27,00	R\$ 123,40	R\$ 152,40	R\$ 4.114,77
Subtotal do Item 3.2.:								R\$ 7.509,41
TOTAL GERAL.:								R\$ 169.718,23

Foram atendidos os limites da Planilha de Encargos Sociais do SINAPI com desoneração.

Platina, 28 de junho de 2021.

Local e data

Danilo Bernardes Lourenço

ART Nº

CREA/SP Nº 506.192.526-5

Wagner Roberto de Lima

CPF/MF Nº 049.378.968-57

RG Nº 14.601.389-X